1.

1.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

35

DISSERTATIO MEDICA INAUGVRALIS
DE
HORRORE IN FEBRIBVS
EXANTHEMATICIS
PRAESERTIM VARIOLIS SIGNO PLERVMQVE LETALI

QVAM
AVCTORITATE GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
PRAESIDE

1769
56

DANIELE WILHELMO TRILLERO
PHILOS. ET MED. DOCT.

CONSILIAR. AVL. ELECT. MED. PROFESSORE PRIMAR.
ET ILLVSTR. ACADEM. SCIENT. BONONIENSIS SODALI
FACVLTA. MEDICAE H. T. DECANO

PRO GRADV DOCTORIS

RITE CONSEQVENDO
DISCEPTATIONI PVBLICAE

D. XVI. IVN. A. R. S. CIOIOCCCLXVIII.
HABENDAE

OFFERT

AVCTOR ET RESPONDENS
CHRISTIANVS GOTTHELF SCHATTE RVS

ARNOLDSGRÜNA VARISCVS
MEDICINAE CANDIDATVS.

WITTEBERGAE

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII
ACADEMIAE A TYPS.

W. S. 1. a. 2. - 24

DE
HORRORE IN FEBRIBVS EXANTHE-
MATICIS, VARIOLIS PRAECIPVE, SIGNO
PLERVMOVE LETALI.

§. I.

Horror in omni febrè.

Quem, speciminis inauguralis loco, considerandum
atque exponendum duximus, horror, quatenus
in febribus exanthematicis, variolis praecipue,
prognosi instituendae inseruit, est symptoma,
febribus omnibus, siue sint acutae, continuae, ar-
dentes, putridae, exanthematicae, contagiosae et
pestilenciales, siue intermittentes ac intercalares,
commune. Quamuis enim cum febribus ita comparata res sit,
vt, quo frequentiores accidunt, eo abstrusior earum quoque
sit natura: tamen ex nonnullis phaenomenis diligenti observa-
tori certissime colligere licet, iis praesentibus, adesse febrim.
Haec sunt, quae febris essentiam constituunt, et, secundum im-

mortalis BOERHAAVII testimonium,^{a)} horripilatione, pulsu veloci atque calore absoluuntur. Innumeris paene quidem aliis febris stipatur symptomatibus; sed, cum haec omnia abesse possint, praesente febre, adesse, absente: haec tria sola, ut constantia atque pathognomonica signa, sufficiunt, ad internoscendum, a quovis morborum genere, febriles motus. Inter haec pulsus velocitas omni febris adest tempore, horripilatio contra et calor certis remeant horis; nisi, velut in intermittentibus, perfecta apyrexia locum habet.^{b)}

§. II.

Quis? Quo sensu?

De horrore igitur, ut signo in morbis quibusdam pernicioso, exposituri, nos quidem hac voce non eo, quem in philosophorum scholis obrinuit, sensu^{c)} uti, in dissertationis nostrae limine

a) De cognosc. et curand. morbis Aph. 563.

b) In ea pulsus quoque velocitas cessat, vel is saltem ad naturalem proxime accedit; nisi, disparentibus grauioribus tantum symptomatibus, verae apyrexiae speciem solum prae se fert, ut in continuis benignis. Eandem cessare quoque in intermittentibus, sub frigoris impetu, multi contendunt, v. g. *Hambergerus* in *Diff. de nat. febr. len. hab.* 1751. §. XXII. Quid? quod in ipsis continuis pulsuum modo celerem, modo tardiozem esse adfeuerauerit *Lommius* *Obseru. Medic. lib. I. p. 6.* Nos quidem, cum ad institutum nostrum plane non pertineant, has lites nostras non facimus, praesertim quum de iis nuperrime more suo, hoc est, doctissime, acutissime et vberissime egerit *Illustris ille*, et praeclaris in artem medicam meritis vere magnus me-

dicus, *Magnifici Praesidis* nostri amicus singularis, *Antonius de Haen*, in praestantissimi et vtilissimi operis, de *Rat. Medend. Part. XII. Cap. 3 et 4.* quae cuncta plus semel attentius legisse, neminem profecto poenitebit. Id tamen adnotasse iuuabit; hunc magnorum virorum disensum inde traxisse forsitan originem, quod, variorum temperamentorum nulla habita ratione, pulsuum debilem, paruum et exilem non optime a tardo atque raro separauerint. Immo pulsuum paruum plerumque fieri quoque celerem, testatur *Ficinus*, in *Semiot. p. 237.* qui et ibidem, p. 238. celeritatem pulsus esse certissimum signum febris, et sequi quamcunque febrem, et ex nullo signo febrem cognosci, nisi ex illa, multis contendit.

c) Quamuis neque tunc, omni in morbis periculo vacare, dici possit. Cum enim

limine adnotare, vix necessarium arbitramur. Quem enim, primo quasi intuitu, latere posset, physice hic sumtum esse horroris vocabulum? Aut quis est, qui numquam, aeri frigidiusculo expositus, hoc quidem sensu inhorruit? Adeo, vt et hac opera supersedere possimus, definitionem, definito longe obscuriorem, ^{d)} suppeditare. Nobis sit satis, differentiae tantum fecisse mentionem, qua horror ab horripilatione, leuiori, atque a rigore, vehementiori frigoris, quod percipitur, sensu distingui solet; qui vltimus gradus, vel cum tremore et concussionibus, leuioribus epilepticis insulibus haud raro non ab-fimilibus, vel cum immobilitate coniunctus plerumque deprehenditur. ^{e)} Quod tamen discrimen tanti non facimus, vt, quotiescunque horrorem nominabimus, sensu paullo latiori accepta voce, memoratos gradus exclusos velimus. Quin potius modo de horrore, modo de horripilatione atque rigore nobis promiscue erit sermo; praesertim quum differentia hic tantum sit, veluti inter maius et minus, causam et effectum, initium denique atque progressum. ^{f)}

A 3

§. III.

enim sit adfectus animi, quos, nimium commotos, et sanissimis corporibus frequenter mortis fuisse causam, obseruatum legimus, tristissimaque ipsi quotidie experientia docemur; nemo, nisi horum omnium ignarus, ire in contrariam partem adnitetur.

d) Quales fere omnes sunt, quibus frigus, cuius sensum horrorem dicimus, describi solet. Siue enim, defectum caloris illud esse, existimemus, siue, facta ad corpus humanum applicatione, partium ignearum vel defectum, vel motum atque attritum impeditum, frigoris nobis dare ideam opinemur; in vtroque forte casu nubem, quod aiunt, pro luno-

ne amplectimur. Conf. *Hambergeri* Diss. de frigore symptomat. Ien. 1752.